
  

  

 

 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

 

Decreto Commissariale n. 55/21 del 01.12.2021 

 

OGGETTO: Servizio di verifica subacquea e di superficie in carena e a scafo dei relitti 

presenti nei Porti di Augusta e Catania allo scopo di rilevare lo stato degli stessi utile per 

appurare le attuali condizioni di ciascun relitto con particolare riferimento agli aspetti 

strutturali, di sicurezza ed ambientali, in riferimento alla caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 

152/06 ed alle Linee Guida EMSA allegate e scongiurare il rischio di inquinamento marino - 

Aggiudicazione e conferimento dell’appalto - Cod. CIG 8836622329 – espletato mediante 

procedura telematica, G00033, a mezzo e-procurement. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Considerato, che, che in data 05.03.2021, al fine di prequalificare operatori economici aventi i 

requisiti necessari alla conduzione del servizio di cui in oggetto, è stato pubblicato un avviso pubblico 

finalizzato ad acquisire le candidature da parte dei soggetti interessati, in possesso di idonei requisiti, 

allo scopo di rilevare lo stato degli stessi, utile per appurare le attuali condizioni di ciascun relitto con 

particolare riferimento agli aspetti strutturali, di sicurezza ed ambientali, connessi con le aree 

circostanti ed in particolare con il fondale marino, nonché la caratterizzazione del fondale marino 

limitrofo per una lunghezza intorno al relitto di 50 metri, al fine di acquisire quanti più candidati 

idonei disponibili all’esecuzione del servizio di cui in oggetto, da invitare successivamente, mediante 

procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti; 

Preso atto che entro il termine di scadenza all’uopo fissato nell’avviso, fissato in data 22.03.2021, 

sono pervenute n. 6 candidature da parte di altrettanti operatori economici;    

Considerato che con nota 7349 del 10.06.2021 l’Ente ha invitato i 6 operatori economici, che hanno 

manifestato il proprio interesse, a registrarsi sul portale e-procurement in uso a questa 

Amministrazione, per l’espletamento delle gare di appalto in modalità telematica; 

Vista la Delibera Commissariale n. 38/21 del 13.07.2021, relativa all’avvio della procedura di gara, 

impegno di spesa e nomina del Rup, relativa al servizio di cui in oggetto, per l’importo complessivo di 

€. 287.200,00 di cui €. 170.000,00 per il servizio vero e proprio soggetto a ribasso, €. 5.900,00 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 111.300,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;   

Visto che con la medesima Delibera Commissariale n. 38/21 si dava mandato di procedere, 

all’espletamento della procedura di gara mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 

50/16 Codice dei Contratti agli operatori che hanno dato seguito all’avviso pubblico del 05.03.2021; 



  

  

Considerato che la procedura di gara è stata espletata in via telematica attraverso la piattaforma 

disponibile all'indirizzo web: https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it, e che alla stessa 

hanno partecipato tre operatori economici; 

Visto il verbale del 14.10.2021 di valutazione delle offerte pervenute di cui all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche, dal quale si è determinata la seguente graduatoria: 
 

N. Concorrente Ribasso Calcolo anomalia Offerta 
congrua? 

1 Bonifacio S.r.l. -30.024000000Prima ditta 
classificata 

Si 

3 Lucatelli srl -23.000000000In graduatoria Si 

2 Sicula Sea Service -13.400000000In graduatoria Si 

 

Considerato che in esito alle risultanze degli atti di gara, come sopra evidenziati, il seggio di gara ha 

rassegnato la graduatoria di merito alla Stazione Appaltante e al Rup proponendo l’aggiudicazione 

all’operatore economico Bonifacio S.r.l., P.I. e CF n. 06053911001, con sede legale in Piazza Vettore 

n. 11, 00141 Roma (RM), che ha presentato il maggiore ribasso; 

Visti gli atti di gara;  

Considerato che la Stazione Appaltante provvede all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, in linea amministrativa, le risultanze degli atti di gara e l’aggiudicazione dell’appalto 

alla ditta Bonifacio S.r.l., P.I. e CF n. 06053911001, con sede legale in Piazza Vettore n. 11, 00141 

Roma (RM), che ha offerto un ribasso del 30,024% sull’importo posto a base di gara e soggetto a 

ribasso di €. 170.000,00, determinando un importo del servizio di €. 118.959,20, comprensivi di 

oneri della sicurezza aziendale pari a €. 363,47 ed €. 3.514,90 per costi di manodopera, oltre ad €. 

5.900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di aggiudicazione 

complessivo di €. 124.859,20, a gravare sull’impegno di spesa relativo al capitolo 211/10 art. 02 

del Bilancio di previsione 2021, giusta Delibera Commissariale 38/21; 

2. di prendere atto che dall’offerta economica si determina un’economia di ribasso di €. 51.040,80, 

quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al testo unico 

degli Appalti e dei Contratti Pubblici per la redazione del conseguente contratto di appalto; 

4. di autorizzare il RUP, qualora ne sussistano i requisiti di legge, a procedere alla consegna 

immediata del servizio, fermi restanti comunque gli obblighi connessi alla clausola dello “stand 

still”, pari a 35(trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente, e saranno maturate le 

condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di competenza: 

all’Area Gare e Contratti; 

all’Area Amministrativa e Contabile; 

all’Area Grandi Infrastrutture; 

all’Area tecnica e Ambiente; 

al RUP 

 

 Visto 

 Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario 

 Dott. Attilio Montalto Dott. Ing. Alberto Chiovelli     


